

## گهنج نأشت بکه نه وه... به ختیار شاخی \*

bshakhy@hotmail.Com

کیشه یه که هه یه که هه ندی کهس هه وئی سه رپوش کردنی ده دن و ته نانه ت باس کردنی شی به بقه ده زانن. کیشه که ئه وه یه که خه لک ره نجاوه، گله یی هه یه و گوئی لی ناگیریت. له ناو خه لکیشدا ره نجانی گهنج گه یشتوته ئاستی تورپی و ده یه وئی به هر شیوه یه که بیته ئه و بیزارییه ی خوئی دربریت. ئه وه مه سه له یه کی مه ترسیداره و پپووستی به چاره سه ره یه، چونکه کار به جو ره پروات یه که یه ته وه یی و متمانه ی نیوان خه لک و حکومه ت ده که ویتته به ره هه ره شه و دوژمنانیش براوه ی یه که می ئه و مه یدانه ده بن.

متمانه سازی و نأشت کردنه وه ی خه لک به گشتی و گهنج به تاییه تی کاریکی ئاسان نییه، گهنج ده یه وئی که خویندنی ته واو کرد ریژ له پروانامه که ی بگیریته و له شوینی شیواو خوئی دایمه زریته، گهنج ده یه وئی بی ئه وه ی کیشی خانووی هه بیته به ئاسانی به رنامه ی هاوسه رگیری دابریته، گهنج ده یه وئی جار و بار گه شتیک بکات و بگه رپی، گهنج ده یه وئی له داوده زگای حکومه تدا بی ریژی به رامبه ره نه کریته و که رامه تی نه رووشینریته، گهنج زوړ شتی دیکه شی ده ویت به لام ئه و به رپرسانه ی پیگه یشتنی گهنج به هه ره شه له سه ره کورسییه که ی خویمان ده زانن ریگا ناده ن ئه م خواستانه بگه نه به رده م لوتکه ی ده سه لات.

یه که یه تی و متمانه ی نه ته وه ی ده بی له نیوان خه لک و به رپرساندا هه بیته نه که ته نها له نیوان به رپرسان، پشتیوانی کردنی به رپرسان له یه کتری هیچ ده ردیکی ئیمه ده رمان ناکات، به لکو ته نها ماوه یه کی که م ته مه نی کورسیی فلان به رپرس دریزتر ده کات، ئه وه ی به هه ره شه ی نه ته وه ی ده ژمی دردی و مه ترسییه که ی هه ره شه له حکومه ت و خه لک ده کات ئه و دیواره به رزه و ئه و دوورییه یه که له نیوان خه لک و حکومه تدا هه یه، ئه وه ش له نه ره خساندنی ده رفه تی یه کسان و ناعه داله تی و دانانی خه لکانی نه شیواو له پووستی بالا و نه بوونی لیپرسینه وه له به رپرسان و بوونی گه نده لی و بی به رنامه ییدا ده رده که ویت و پپووستی به چاره سه ری به په له هه یه. ده بی بیر له و هوکارانه بکریته وه که وا له گهنج ده کات به ئاشکرا بلی ناچمه ده نگدان، ئه وه ی له راپرسییه که ی ده ستووریشدا رووی دا زه نگیکی پر له مه ترسی بوو که به داخه وه که سی وه ئاگا نه هینا، حکومه ت چه ندی به توانش بیته که متمانه ی خه لکی له ده ست دا کلۆل ده بیته، ریگه گرتن له ده ربرینی ناره زایه تبیه کان خزمه تیک به حکومه ت ناکات، به لکو ته نها خنکاندنیکی کاتیی ده نگی خه لکه و سه ره له نوئی ده ست پی ده کاته وه، هر له و کاته شدا ده بی خه لک هوشیار بن، ده بی گه نجان چاویان کراوه بیته و ریگه نه دن که سانی ئازاوه چی بیته نیو ریزه کانیا و ئامانجه ره واکانی خه لک تیکه ل به مه رامی تیکده رانه بکه ن، هه ره وه که سه روکی هه ریمی کوردستان به ریژ بارزانی گوئی گهنج مافی خویمان ناره زایه تبی ده ربرن به لام نابی ریگه بدن فه ره نگی خه راپکاری و ئازاوه گیپی بیته ناو کولتوری کورده وه.

بویه ده بی ئه مه رو قسه له سه ر گپرانه وه ی متمانه ی نه ته وه یی بکه یین تا بتوانین یه که یه تی و یه کپریزی نه ته وه یی بپاریزین، ریگا چاره که ش به وه نابیته که دان به بوونی دیوار له نیوان خه لک و حکومه تدا نه نیین و به دروی بزانی و بلین شتی و نییه، به وه ش نابی که گوئی به



www.kurdistan.net.org

به کاتی ناوهندی ئه وروپا 29-11-2005 20:09

رهنجانی گه‌نج نه‌ده‌بین، به‌لکو به‌وه ده‌بی‌ت که له هۆکاره‌کانی ره‌نجانی خه‌لک به‌گشتی و گه‌نج به‌تایبه‌تی بکۆلینه‌وه. به‌وه ده‌بی‌ت که چاودێرییه‌کی ورد بۆ به‌رپوه‌چوونی کاری داوده‌زگای حکومه‌ت دابنه‌ری‌ت و هۆکاره‌کانی گه‌نده‌لی و که‌لک وه‌رگرته‌نی خراپی هه‌ندێ له به‌رپرسان له ده‌سه‌لاته‌کانیان بخه‌ریته به‌رده‌م لیکۆلینه‌وه و چاره‌سه‌ری بۆ دابنه‌ری‌ت و به‌رپرسیاره‌کانیش سزا بدری‌ن. ئه‌مه سه‌رده‌می نوییه و ده‌بی شیوازی نوێ بۆ دۆزینه‌وه‌ی کیشه‌کان و چاره‌سه‌ر کردنیان بدۆزینه‌وه.

\* به‌رپوه‌به‌ری نووسینه‌ی رۆژنامه‌ی (هه‌ولێر پۆست)